К делу № 1-45/2024

УИД: 03RS0019-01-2023-001736-32 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

«28» февраля 2024 года

с. Аскарово Абзелиловского района

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Осипова В.Н.,

при секретаре Ахтямовой Ю.Н,

с участием государственных обвинителей: и.о. прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Ишмухаметова Р.Р.; помощника прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Вазирова З.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника Мирсаева Р.Р., предоставившего удостоверение № и ордер № от 08.02.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- 02.09.2022 приговором Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан по п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с заготовкой древесины сроком на 2 года, предполагаемая дата истечения испытательного срока 13.10.2024, срок дополнительного наказания в виде лишение права заниматься деятельностью связанной с рубкой и заготовкой древесины, истекает 13.09.2024, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

16.09.2023 у ФИО1 ФИО21 находившегося в 

<

адрес> возник преступный умысел на совершение незаконной рубки лесного насаждения породы «сосна», прорастающего в выделе № 10 квартала № 108 Хамитовского участкового лесничества Абзелиловского лесничества, с целью использования его сортиментов для собственных нужд, тем самым получения для себя материальной выгоды. 

Реализуя преступный умысел, ФИО1 ФИО22 заведомо зная, что между ним и отделом по Абзелиловскому лесничеству – «Абзелиловское лесничество» ГКУ РБ «Управление лесничествами» Министерства лесного хозяйства Республики Башкортостан не заключен договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, в связи с чем у него отсутствует право рубки сырорастущих деревьев породы «сосна», 17.09.2023 около 07:00 ч., на участке местности, расположенном примерно в 3 километрах к северо-востоку от с. Хамитово Абзелиловского района Республики Башкортостан, где находится лесной массив, расположенный в выделе №10 квартала №108 Хамитовского участкового лесничества Абзелиловского лесничества, относящийся к лесному фонду Российской Федерации, действую умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя имущественной выгоды, при помощи бензопилы марки STIHL MS 180 произвел незаконную рубку лесных насаждений – сырорастущих деревьев породы «сосна» в количестве 4 штук, общим объемом 3,542 кубических метра, а именно спилил их, произвел отделение стволов от корней. Далее, он вместе с Свидетель №2, не осведомленным о его преступных намерениях, при помощи бензопилы, очистил хлысты указанных сырорастущих деревьев от веток и прицепив их к трактору марки Т-40АМ, не зарегистрированному в установленном законом порядке, вывез с места незаконной рубки к с. Хамитово Абзелиловского района Республики Башкортостан, чем распорядился ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ФИО23. лесному фонду Российской Федерации в лице Министерства лесного хозяйства Республики Башкортостан причинен материальный ущерб, исчисленный по таксам, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.12.2020 № 2164 «О внесении изменений в приложение № 4 к особенностям возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства») на общую сумму 55 276 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 260 УК РФ является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 ФИО24 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Подтвердил свои показания, оглашенные в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, которые с согласия участников разбирательства были оглашены, из которых следует, что 16.09.2023 около 16:00 ч. у него находился Свидетель №2, который ему помогал делать пристрой к дому. Он попросил Свидетель №2 помочь ему спилить деревья в лесу, так как у ему нужен был лес, для постройки сарая. Свидетель №2 он сказал, что у него есть делянка и попросил его помочь, срубить лес, Свидетель №2 согласился. Они договорились, что он приедет к нему. ДД.ММ.ГГГГ, рано утром, около 06:00 часов он на тракторе марки Т-40 не зарегистрированным в установленном порядке, с установленным в передней части навесным оборудованием КУН, подъехал к дому Свидетель №2. Также с собой он взял, принадлежащую ему бензиновую пила марки «Stihl MS-180». После того как Свидетель №2 сел в трактор, он поехал в лесной массив, к северо-востоку от 

<

адрес> РБ. Проехав около 3-4 км, точно не может сказать, он остановился в лесном массиве, так как решил в данном месте спилить деревья породы сосна. Остановившись, он Свидетель №2 сказал, что это его делянка и что у него имеется разрешения на рубку леса, породы сосна, в данном лесном массиве. После чего около 07:00 ч. они начали рубить деревья, породы сосна. Он показал Свидетель №2 4 сырорастущих дерева породы сосна, которые сам выбрал, так как они были ровные, без каких-либо сломов, макушки деревьев были целые, деревья были хорошие, ровные. После чего он начал бензопилой пилить сырорастущие деревья породы сосна а Свидетель №2 начал очищать их от сучков. Данные деревья находились не далеко от друг друга, какое между ними было расстояние он не может сказать точно, около 10 метров и чуть больше. После того как деревья очистили от сучков, время уже было около 08:00 часов, точно не может сказать. Они при помощи троса прицепили стволы деревьев к заднему прицепному устройству трактора и волоком поволокли в сторону с. Хамитово Абзелиловского района РБ. Стволы деревьев породы сосна он привез к местности, расположенной примерно в 100 метрах от с. Хамитова Абзелиловского района РБ, где стояли изготовленные срубы и оставил их там, так как решил договорится, чтобы ему срубили сруб на сарай. На следующий день, то есть 18.09.2023 к нему приехали сотрудники полиции и они начали спрашивать про лес, который он привез к срубам. Его опрашивал сотрудник полиции ФИО25 и он ему все рассказал, как все было, когда его опрашивали, на него какого-либо давления не оказывалось. Объяснения он давал добровольно, без какого-либо принуждения и физического давления. Затем он указал на трактор, на котором вывозил лес и выдал бензиновую пилу марки «Stihl», которые сотрудник полиции изъял. Затем он указал место, где оставил спиленные деревья породы сосна, которые также были изъяты и с которых сотрудники полиции изъяли спилы с комлевых частей стволов деревьев сосна. После он показал место в лесном массиве, расположенное в 3-4 км от с. Хамитово Абзелиловского района РБ и показал пни в количестве 4-х штук от деревьев породы береза, которые он спилил незаконно. В ходе осмотра сотрудниками полиции были изъяты спилы с данных пней. Во всех протоколах он сам лично расписывался, без какого-либо принуждения и оказания на него давления. Свидетель №2 не знал, что совершает незаконную рубку сырорастущих деревьев породы сосна, он ему сказал, что ему выдали делянку и что у него есть все необходимые документы. У него Свидетель №2 спрашивал, как он получил делянку, так близко от их села, на что он ему сказал, что договорился, хотя никакой договоренности у него ни с кем не было и никакого разрешения на рубку лесных насаждений у него не было. Данные сырорастущие деревья породы сосна в количестве 4 штук он срубил незаконно и когда он производил рубку, он понимал, что совершает незаконную рубку лесных насаждений. В том, что он ДД.ММ.ГГГГ совершил незаконную рубку, сырорастущих деревьев породы сосна, в количестве 4-х штук близ с. Хамитово Абзелиловского района РБ признает полностью и в содеянном раскаивается, просит сильно не наказывать, понял свою ошибку /л.д.180-184/.

При допросе в качестве обвиняемого от 18.12.2023 ФИО1 ФИО26 дал аналогичные показаниям данными им при допросе в качестве подозреваемого. /л.д.223-226/

Помимо признания вины подсудимым, вина ФИО1 ФИО27. в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, которые согласуются между собой и не противоречат друг другу, являются последовательными, подробными и стабильными.

Свидетель ФИО28 допрошенный в ходе судебного следствия по ходатайству стороны защиты показал, что трактор марки Т-40 АМ принадлежит ему, он его приобрел в нерабочем состоянии, долго ремонтировал, переоформить его на себя не успел. Подсудимый приходится ему племянником, брал у него трактор для хозяйственных нужд, о том, что собирается ехать в лес, ему ни чего не говорил.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания не явившегося представителя потерпевшего и свидетеля.

Представитель потерпевшей организации ФИО13 в ходе предварительного следствия показал, что он работает ведущим специалистом экспертом Абзелиловского межрайонного территориального отдела федерального государственного лесного и пожарного надзора Министерства лесного хозяйства Республики Башкортостан. В его обязанности входит представлять интересы Абзелиловского межрайонного территориального отдела федерального государственного лесного и пожарного надзора Министерства лесного хозяйства Республики Башкортостан в производстве по делам об административных правонарушениях, также участвовать в рассмотрении этих дел. Пользоваться иными процессуальными правами в соответствии с законодательством об административных правонарушениях, участвовать в процессе дознания и предварительного следствия по уголовным делам по лесным преступлениям. В ходе предварительного следствия от сотрудников полиции Отдела МВД России по Абзелиловскому району ему стало известно о том, что 17.09.2023 года в выделе № 10. Квартала № 108 Хамитовского участкового лесничества Абзелиловского лесничества, расположенного в 3-х километрах к северо-востоку от с. Хамитово Абзелиловского района РБ, житель с. Хамитово – ФИО1 ФИО29 совершил незаконную рубку 4-х хлыстов дерева породы сосна (сырорастущая), общим объемом 3,542 кубических метра. Он сам на место незаконной рубки деревьев не выезжал. Тем самым, был причинен государственному лесному фонду в лице Министерства лесного хозяйства Республики Башкортостан имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 55276 рублей 00 копеек /л.д.56-58/. 

В ходе предварительного следствия при допросе в качестве свидетеля Свидетель №1 сообщил, что по доверенности с работником ГАУ «Абзелиловский лесхоз» ФИО1 ФИО32. он на своем тракторе оказывал услуги по прочистке осветлению лесов. Взамен за работу ГАУ «Абзелиловский лесхоз» предоставлял ему лес. Около 10 сентября 2023 года он из полученного леса срубил сруб размером 3х4 возле с. Хамитово. 17 сентября 2023 около 11 часов 00 минут житель их села, ФИО1 ФИО30 привез несколько хлыстов дерева породы «сосна» и стрелевал их рядом со срубом, хлыста ФИО33 привез на тракторе марки Т-40. Он не стал спрашивать у ФИО34 откуда он привез хлысты, и не знает откуда у ФИО5 эти хлысты деревьев. О том, что ФИО1 ФИО31 незаконно спилил лес он узнал от сотрудников полиции /л.д.62-64/.

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия пояснил, что ФИО1 ФИО35 жителя с. Хамитово Абзелиловского района, он знает лично, так как тот часто предлагает ему подработки в магазине его жены. Так же он подрабатывал у ФИО1 ФИО36 дома по адресу: 

<

адрес>, он помогал ФИО5 делать пристрой для дома. ДД.ММ.ГГГГ, около 16.00 часов, когда он помогал ФИО1 ФИО37, делать пристрой, к нему подошел ФИО5 и сказал, что ему необходимо построить сарай и ему нужен лес, то есть бревна, сказал, что у него имеется своя делянка которую он получил недавно, после чего попросил помочь спилить деревья, породы «сосна», для того, чтобы в дальнейшем использовать их при строительстве сарая. Он поверив АбдуллинуДФИО42 согласился и решил помочь, ФИО5 сказал, что они выйдут утром, на следующий день. 17 сентября 2023 года около 06.00 часов к нему домой приехал ФИО1 ФИО38 на тракторе марки «Т-40», после чего они вместе поехали в лес, к северо-востоку от с. Хамитово Абзелиловского района Республики Башкортостан. Проехав около 3-х километров, ФИО5 показал ему участок леса и сказал, что это его делянка, у него имеется разрешение на рубку леса в этом участке. Он удивился и спросил у ФИО5, как он взял делянку, так близко к деревне, на что тот ответил, что у него есть связи, поэтому ему досталась эта делянка. Далее, ФИО5 выбрал 4 дерева породы «сосна» и сказал, что нужно их спилить, ФИО5 начал пилить эти деревья породы «сосна», он помогал ему nepeдвигать хлысты дерева породы сосна. Спилив и очистив от сучьев и веток 4 хлыста дерева породы «сосна», время было около 08.00 часов. После они прицепили их к трактору марки «Т-40» и повезли к деревне, не доезжая примерно 100 м до с. Хамитово Абзелиловского района РБ, оставили хлысты деревьев. О том, что ФИО1 ФИО41 не имел своей делянки, и по сути спилил лес незаконно, он не знал. О преступном умысле ФИО1 ФИО40 он не знал, так как он уверял его о том, что это его лес, и он имеет разрешений на рубку леса на этом участке. В преступный сговор с ФИО1 ФИО39 он не вступал./л.д.72-75/

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО43 показал, что 11.10.2023 днем он находился на улице около своего дома. В этот момент, к нему подъехали сотрудники полиции а именно оперуполномоченный ГЭБиПК Свидетель №5 и следователь ФИО10, они предложили ему участвовать в качестве понятого при проведении следственного действия проверка показаний на месте, он согласился. После чего он сел в автомобиль марки «Шевроле Нива» после чего они поехали в 

<

адрес>, по дороге они встретили Свидетель №4, которому сотрудники полиции тоже предложили поучаствовать понятым и он согласился и сел в автомобиль. Далее доехав до 

<

адрес>, там стоял ФИО48. Они вышли из автомобиля, далее Свидетель №2 и ему с ФИО49. следователем были разъяснены их права и предупредил, что в ходе следственного действия оперуполномоченным ГЭБиПК Свидетель №5 будет производится фотофиксация. Свидетель №2 следователем было предложено указать место, где его показания будут проверяться. Свидетель №2 указал, что необходимо проехать на участок местности находящейся в лесу а именно выдел №, квартала № Хамитовского участкового лесничества, а также необходимо проехать на участок местности, расположенный около 100 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Далее они сели в автомобиль марки «Шевроле Нива» и поехали в выдел № квартала №, прибыв на место Свидетель №2 при всех участвующих лицах, указал на 4 пня дерева породы «сосна», пояснив, что с этих мест, где стоят пни они с ФИО1 ФИО45 спили 4 дерева породы «сосна» после они прицепили данные 4 хлыста дерева породы «сосна» к трактору марки «Т-40» и повезли их в сторону 

<

адрес>. Также Свидетель №2 пояснил, что он не знал, что ФИО1 ФИО44 спилил лес незаконно, так как ФИО1 ФИО46 обманул его сказав, что в этом месте его делянка и они пилят лес его. ФИО2 указал, что необходимо проехать на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где обычно стоят срубы. Приехав на место Свидетель №2 при всех участниках следственного действия указал, куда они с ФИО1 ФИО47 стрелевали 4 хлыста дерева породы «сосна». После они все поехали в 

<

адрес> РБ, где после изготовления им был предъявлен для ознакомления протокол проверки показаний на месте, фотоснимки. Входе, перед и после следственного действия сотрудниками полиции какого-либо давления на Свидетель №2 не оказывалось. /л.д.85-89/ 

Свидетель Свидетель №4 сообщил, что сотрудники полиции оперуполномоченный ГЭБиПК Свидетель №5 и следователь ФИО10, предложили ему поучаствовать понятым, при проведении следственного действия проверка показаний на месте свидетеля Свидетель №2 Он согласился и сел в автомобиль. После они приехали к дому № по 

<

адрес> РБ. Свидетель №2 и остальным участникам были разъяснены их права и предупредил о том, что в ходе следственного действия оперуполномоченным ГЭБиПК Свидетель №5 будет производится фотофиксация. Свидетель №2 следователем было предложено указать место, где его показания будут проверяться. Свидетель №2 указал, что необходимо проехать на участок местности расположенный в выделе №, квартала №, прибыв на данный участок местности, Свидетель №2 указал на 4 пня дерева породы «сосна» и пояснив, что с мест, где ранее стояли деревья породы «сосна» ФИО1 ФИО50 спилил 4 хлыста дерева породы «сосна», также Свидетель №2 сказал, что о преступных намерениях ФИО17 ему не было известно, в связи с чем он помогал ему. Далее Свидетель №2 указал, что нужно проехать на участок местности, расположенный недалеко от с. Хамитово Абзелиловского района РБ, около 100 метрах от села. Когда они приехали Свидетель №2 при всех участниках следственного действия указал, куда они с ФИО1 ФИО51 стрелевали 4 хлыста дерева породы «сосна», также сказал, что на этом месте ранее стоял сруб. После этого все участники следственного действия поехали 

<

адрес> РБ, где после изготовления им был предъявлен для ознакомления протокол проверки показаний свидетеля Свидетель №2, на месте, фототаблица. Входе следственного действия какого-либо давления на свидетеля Свидетель №2 не оказывалось /л.д.90-94/.

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №5 показал, что он работает старшим оперуполномоченным ГЭБиПК Отдела МВД России по 

<

адрес>, специальное звание майор полиции. 18 сентября 2023 года в рамках проводимой операции «Лес» он получил оперативную информацию о том, что житель села 

<

адрес> РБ ФИО1 ФИО54 из лесного массива близ с. Хамитово Абзелиловского района привез стволы деревьев породы сосна и выгрузил в местности, где рябят срубы. После чего он выехал в 

<

адрес> РБ, для проверки данной информации, в связи с тем, что ФИО1 ФИО52 ранее неоднократно был судим по незаконным рубкам лесных насаждений. Прибыв по месту жительства ФИО1 ФИО55 а именно: 

<

адрес>. ФИО1 ФИО63 на тот момент находился дома он его пригласил в служебный автомобиль. Далее начал спрашивать у ФИО1 ФИО53 что за лес он вывозил, из лесного массива, на что АбдулинДФИО70 сначала молчал, но после начал рассказывать, что ДД.ММ.ГГГГ он поехал в лес, расположенный близ 

<

адрес> РБ, где срубил 4 сырорастущих деревья породы сосна, которые в последующем отрелевал на окраину с. Хамитово Абзелиловского района РБ, для того, чтобы в последующем срубить сруб на сарай, каких-либо разрешительных документов, как пояснил ФИО1 ФИО62 у него не было. В дальнейшем им было сделано сообщение в дежурную часть ОМВД России по Абзелиловскому району о том, что был выявлен факт незаконной рубки лесных насаждений. После чего, ФИО1 ФИО71 был опрошен, в ходе опроса на ФИО1 ФИО56 какого-либо давления не оказывалось, он сам все рассказывал и признавался в совершении незаконной рубки сырорастущих деревьев породы сосна в количестве 4 штук. Как пояснил ФИО1 ФИО57 лес он хотел использовать на строительство сруба под сарай и каких-либо разрешающих документов на рубку деревьев породы сосна у него не было. Также АбдуллинДФИО72 сообщил, что покажет места незаконной рубки деревьев породы сосна. Также им был опрошен Свидетель №1, который показал, что на окраине с. Хамитово Абзелиловского района РБ стоит его срубленный сруб. 17 сентября 2023 года утром ФИО1 ФИО58. на тракторе привез несколько стволов деревьев породы сосна и оставил около его сруба. В дальнейшем протоколом осмотра места происшествия были изъяты: трактор марки Т-40 и также бензопила марки «Stihl». В ходе осмотра участвующий ФИО1 ФИО59 пояснил, что данной бензопилой он спили деревья породы сосна и на тракторе вывез стволы деревьев сосна на окраину с. Хамитово Абзелиловского района РБ. В дальнейшем прибыла следственно-оперативная группа, ФИО1 ФИО60 указал место, куда он привез спиленные деревьев, которое располагалась около 100 метрах в северо-восточной части от 

<

адрес> РБ. В ходе осмотра участвующий ФИО1 ФИО61 пояснил, что именно эти стволы деревьев породы сосна, которые были очищены от сучков, он трелевал на своем трактора на данное место, с лесного массива. Протоколом осмотра места происшествия с данных стволов деревьев были изъяты 4 спила с комлевых частей, в дальнейшем данные стволы деревьев были изъяты. В дальнейшем ФИО1 ФИО66 пояснил, что он покажет место, где он произвел рубку деревьев породы сосна в количестве 4 штук. После чего следственно-оперативная группа совместно с ФИО1 ФИО67 а также участкового лесничего Абзелиловского лесничества ФИО11 выехали в лесной массив. ФИО1 ФИО65 показывал направление движения. В дальнейшем прибыв на указанный ФИО1 ФИО68. лесной массив, который располагался 3-х километрах в северо-восточном направлении от с. Хамитова Абзелиловского района РБ, где были обнаружен 4 пня от деревьев породы сосна, ФИО1 ФИО69. пояснил, что данные пни с деревьев породы сосна, которые он спили и в дальнейшем оттащил к с. Хамитово Абзелиловского района РБ /л.д.192-196/.

Помимо признания вины подсудимым, показаний представителя потерпевшего, свидетелей, вина подсудимого подтверждена исследованными в ходе судебного заседания материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 19.09.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым осмотрен двор 

<

адрес> Республики Башкортостан, которым был изъят трактор марки Т-40АМ, бензопила марки «Stihl MS 180». Участвующий в ходе осмотра ФИО1 ФИО73. пояснил, что данным трактором он трелевал незаконно срубленный лес /л.д.10-13, 14-16/;

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 100 м. в северо-восточном направлении от с. Хамитово Абзелиловского района Республики Башкортостан, где обнаружены 3 незавершенных сруба, а также 4 хлыста деревьев породы сосна. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 ФИО74 указав на 4 хлыста деревьев породы сосна пояснил, что 17.09.2023 года он на тракторе Т-40 поехал в лес, где на местности расположенном в 2-3 км к северо0востоку от с. Хамитово он срубил деревья породы сосна в количестве 4-х штук с помощью бензопилы марки «Stihl» и далее трелевал на данный участок. В ходе осмотра изъяты 4 хлыста деревьев породы сосна и спилы с хлыстов в количестве 4-штук. /л.д.16-18,19-20/

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым осмотрен участок территории выдела №10 квартала №108 Хамитовского участкового лесничества, расположенный на расстоянии около 3-х км к северо-востоку от с. Хамитово Абзелиловского района Республики Башкортостан, где обнаружены 4 пня в результате рубки деревьев породы сосна. Обнаруженные 4 пня деревьев породы сосна, диаметр пня № 1 – 26х28 см, пня № 2 – 28х28 см, пня № 3 – 36х35 см, пня № 4 – 26х25 см. Участвующий входе осмотра ФИО1 ФИО75. пояснил, что 17.09.2023 он срубил деревья породы сосна в количестве 4 штук с помощью бензопилы марки «Stihl», далее трелевал их на тракторе марки Т-40 на окраину с. Хамитово Абзелиловского района Республики Башкортостан. В ходе осмотра с пней в количестве 4-х штук изъяты спилы /л.д.21-23, 24-26/; 

- расчетом ущерба от незаконно срубленных деревьев породы «сосна» в Хамитовском участковом лесничестве в квартале №108 выделе № 10, согласно которого размер ущерба незаконной рубки деревьев породы сосна (сырорастущая) в количестве 4 штук, общий объем – 3,542 куб.м, составляет 55 276 рублей /л.д.30/;

- протоколом осмотра предметов от 09.10.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым осмотрены 4 спила с пней породы сосна и 4 спила с хлыстов деревьев породы сосна. Отображены их индивидуальные признаки, размеры /л.д.65-66, 67, 71/; 

- протоколом осмотра предметов от 09.10.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым осмотрена бензопила марки «STIHL MS 180», отображены ее индивидуальные признаки, идентификационные номера /л.д.68-69, 70, 71/;

- протоколом проверки показаний на месте от 11.10.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, в ходе которого свидетель Свидетель №2 в присутствии понятых указал на участок местности расположенный в квартале № 108 выдел № 10 Хамитовского участкового лесничества, Свидетель №2, в 3-х км к северо-востоку от с. Хамитово Абзелиловского района РБ, где указал на 4 пня деревьев породы сосна и пояснил, что на данное место он вместе с ФИО1 ФИО79 приехали на тракторе марки Т-40 и ФИО1 ФИО78 бензопилой марки «Штиль» спилил 4 дерева породы сосна и прицепив хлысты к трактору оттрелевали их к участку местности близ с. Хамитово Абзелиловского района Республики Башкортостан. В ходе проверки Свидетель №2 пояснил, что ФИО1 ФИО77. ввел его в заблуждение о том, что они спилили его деревья, которые находились на его делянке /л.д.76-80, 81-83, 84/;

- квитанциями от 02.11.2023, 02.11.2023, 02.11.2023, 02.11.2023, согласно которым ФИО1 ФИО80. добровольно погашена сумма ущерба в сумме 55276 рублей /л.д.121-122/;

- протоколом осмотра предметов от 30.11.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым был осмотрен изъятый протоколом осмотра места происшествия у ФИО1 ФИО81 трактор марки «Т-40 АМ». Отображено описание трактора, его внешний вид, состояние, идентификационные номера. /л.д.169-172, 173-175, 176/;

- протоколом выемки от 07.11.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, в ходе которой у лесовода ГАУ «Абзелиловский лесхоз» ФИО1 ФИО82 были изъяты 4 хлыста деревьев породы «сосна» /л.д.197-198, 199-202/;

- протоколом осмотра предметов от 15.12.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым осмотрены 4 хлыста деревьев породы «сосна» /л.д.204-207, 208-210, 211/.

Суд не находит каких-либо противоречий в исследуемых материалах дела, показания представителя потерпевшего, свидетелей согласуются с исследованными материалами дела, приведенным заключениям эксперта. 

По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих АбдуллинаД.ФИО83 в совершении инкриминируемого преступления. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, соответствуют критериям относимости и допустимости, права и законные интересы подсудимого нарушены не были.

Действия подсудимого ФИО1 ФИО84 суд квалифицирует по п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, если это деяние совершено в крупном размере. 

ФИО1 ФИО86 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем.

При назначении вида и размера наказания, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, то что подсудимый на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, стремление к рассмотрению дела в порядке особого производства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 ФИО87. суд находит в соответствие с п.п. «г», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновного; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Также к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого АбдуллинаД.ФИО88 следует отнести признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст.64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли виновного, его поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Признание подсудимым вины, другие смягчающие обстоятельства учтены при определении размера и вида наказания. Изложенные выше как смягчающие обстоятельства ни каждое само по себе, ни все они в совокупности, исключительными не являются. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Наказание назначается с применением ст. ст. 6, 60, ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 ФИО89 наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, по убеждению суда, именно данный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного, сможет предупредить совершение им новых преступлений, при этом суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа с учетом имущественного положения последнего.

По убеждению суда, в целях наибольшего воздействия назначенного наказания на исправление ФИО1 ФИО90 недопущения им совершения новых преступлений суд назначает ему дополнительное наказание в виде запрета деятельностью, связанной с рубкой и заготовкой древесины.

При этом, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, условное осуждение по приговору Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан в отношении ФИО1 ФИО91 по п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ от 12.09.2022 в силу ч.4 ст.74 УК РФ не следует отменять, а исполнять самостоятельно.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения.

Гражданский иск не заявлен. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. Судом достоверно установлено, что незаконная рубка ч деревьев породы «сосна» была произведена принадлежащей подсудимому бензопилой STIHL MS 180, которая является орудием преступления и в соответствии с требованиями п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ – подлежит конфискации, обращение в доход государства. В судебном заседании было установлено, что фактическим владельцем трактора Т-40М является ФИО96 доказательств обратного суду не представлено, кроме того, из протокола осмотра трактора следует, что он не имеет специальных установленных устройств для валки и обработки деревьев, использоварлся лишь для их трелёвки. С учетом изложенного, трактор подлежит возврату его владельцу – ФИО97. 

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с рубкой и заготовкой древесины (за исключением заготовки дров для отопления жилого помещения, являющимся местом жительства ФИО1) сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Приговор Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан в отношении ФИО1 по п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ от 12.09.2022 – исполнять самостоятельно.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; являться один раз в месяц в установленный день для регистрации в вышеуказанную инспекцию; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Предупредить ФИО1, о том, что в соответствии с ч. 3 ст. 74 УК РФ, если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности, либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с рубкой и заготовкой древесины, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: бензопилу марки «Stihl MS 180» - конфисковать, обратив в доход государства; 4 спила с хлыстов деревьев породы «сосна», 4 спила с верхних частей пней деревьев породы «сосна» - уничтожить; колесный трактор Т-40М, без регистрационного знака, хранящийся на территории специализированной стоянки ООО «Якташ-N», по адресу: 

<

адрес> – вернуть по принадлежности – ФИО99 4 хлыста деревьев породы «сосна» - оставить ГАУ «Абзелиловский лесхоз.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан.

В эти же сроки в случае подачи апелляционной жалобы, а также со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в апелляционной жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление заявить о желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо заявить ходатайство суду апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Председательствующий:

В.Н. Осипов